(4) Dipendenti di Tomaso Malocelli in Albisola: lacobellus Ogerius ; lo
hannes de Boraxio; Arnaldus Gallus; lohannes Sacconus; lacobus Ravacia; lacobus 
Illioni, lohannes Gerabel; Enricus Barberius; Guillielmus Ala; Baldinotus Baldini 
de Cellis; Bonus lohannes Fornaxerius.

(5) Albisolesi dipendenti di Luchino(5) Albisolesi dipendenti di Luchino e di Giorgio Malocelli: Raymundus 
Vespa; Terinus Salamoile; lohannes de Olivete; Bovatinus de Luxeto; lohanninus 
Moysellus; Albugonus de Rosalia; Guido de Parma; Enricus Broliosi ; Raynaldus 
de Guitto.

In base a tale cessione, con successivo atto in data 24 di aprile 
1290, si addivenne fra il comune di Genova e gli altri membri 
condomini della famiglia Malocelli alla divisione della parte com
prata da esso comune e ancora indivisa fra i detti condomini e i 
venditori Iacopo e Bonifacio Malocelli (1).

Risulta da quest’ atto che effettuata tale divisione, rimasero ad 
Ansaldo Malocelli n. 102 feudi, e di questi 47 a Varazze, 44 a 
Celle e 11 in Albisola (2); agli eredi del fu Giacomo feudi 
n. 101, di cui 45 a Varazze, 46 a Celle e 
a Tomaso n. no, dei quali 48 a 
Albisola (4): a Luchino e a 
n. 107, cioè 50 a 
«

io in Albisola (3);
Varazze, 51 a Celle e n in 

Giorgio del quondam Lanfranco 
Varazze, 48 a Celle e 9 in Albisola (5); tutti 

cum omni iurisdictione mero et mixto imperio et cum omnibus
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(1) . . . . . . cupientes , . . . quod terre et loca uaraginis, cellarum et al- 
biqolle predicte in quibus comune ianue in pariem iurisditioneni dominium et segno- 
nani habet et exercet et in parte in ipsis terris aliqui ciues ianuenses et speciale! 
persone uidentur certam partem iurisdicionem ius et dominium habere. in totum 
liberentur et tollantur a dominio et iurisdicione et segnoria diclorum specialium 
ciuium sive specialium personarum per uiam emptionum nel alio modo de quo ui- 
deatur comuni ianue et quod decelero sub dominio iurisdicione et segnoria egregii 
comunis predicti ianue diete terre et loca uaraginis cellarum et albi^olle guberneniur 
et teneantur secundum formavi conuentionis et composicionis inde fi end e inter dietimi 
egregium comune ianue sive dictum dominimi ducevi et eius consilium nomine ipsius 
comunis ex una parte et dictas nniuersilales uaraginis cellarum et albi^olle siue 
syndicos et procuratores ipsarum uniuersitalum ex altera » (Lib. iur. Reip. Gen. 
II, clxxxix, col. 538 et seqq.).

(2) « constituti dictis nominibus dicti syndici in conspectu et presentia ma
gnifici et potentis domini domini symonis bucanigre dei gratia ianuensù ducis et po-

iuribus et redditibus tam piperis qiiam Jodri drictibus uiiiee et ter
ra rum ».

I Doria seguirono a qualche distanza 1’ esempio dei Malocelli, 
e le loro ragioni feudali presero di mano in mano la stessa via, 
trapassando in virtù di regolari compre nel comune di Genova.

Senonchè questo processo di assorbimento, per le esagerate 
pretese dei singoli signorotti, andava assai per le lunghe; laonde 
si pensò al modo di anticiparne gli effetti; e con istrumento dei 
9 di aprile 1343, i comuni di Varazze, di Celle e di Albisola, 
dichiarandosi desiderosi di esser redenti per via di compra, o come x 
meglio, da ogni dominio, giurisdizione e signoria di quanti ancora 
esercitavano diritti feudali sui loro rispettivi territorii, e di soggia
cere al solo comune di Genova secondo una forma di governo 
da determinarsi mediante speciale e solenne convenzione (1), si 
obbligavano di corrispondere a detto comune di Genova a tale 
effetto, cioè a titolo di loro contributo ai pagamenti occorrenti 
per tali riscatti, Varazze la somma di lire 6600 di genovini, Celle 
quella di lire 2540, e Albisola quella di lire 1860 (2).
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Il giorno 8 di maggio dell’anno 1343 segna una data memo
rabile nella storia delle tre comunità di Varazze, di Celle e di 
Albisola, essendosi in tale giorno stipulata solennemente fra detti 
comuni e quello di Genova la convenzione di cui F istrumento 
dianzi citato era stato, come oggi si direbbe, F atto preliminare, e 
per la quale la costituzione politica dei comuni stessi venne ad 
assumere una nuova forma.

I sindaci, ambasciatori e procuratori (cosi sono intitolati nel 
testo ufficiale) che la firmarono in Genova e ne promisero F os
servanza furono, per F università di Albisola, Bartolomeo di Odone 
e Raimondo delFOliveto.

Colla convenzione degli 8 di maggio 1343, di cui riporto il 
testo in extcnso fra i Documenti (1), veniva, in sostanza stabilito che :

r.° gli uomini delle università di Varazze, di Celle e di Albisola 
si univano spontaneamente al comune di Genova ;

puìi ianue deffensoris et sui consilii quindecim sapientum in quo consilio lune erat 
sufiiciens et legiptimus numerus consiliariortim ipsius consilii confessi fuerunt pro
nti scruni et conuenernnt expresse .... dare et sol nere in peccunia numerata dicto 
comuni ianue siue dictis domino duci et consilio nel alie legiptime persone nomine 
dicti comunis de peccunia et boriis dictarum uniuersitatum et hominum et personarum 
dictarum uniuersitatum uaraginis cellarum et albicale ad auxilium et subsidium et 
prò auxilio et subsidio Jaciendo dicto comuni ianue ad faciendum soluciones et sa- 
tisfactiones dictis ciuibus et personis specialibifr habentibus partem dominium seti 
iurisditionem in dictis locis et terris tiafagiti is cellarum et albicale nel aliquo seti 
ali qua earum que fieri debebunt seu fieri co ut ingel per ipsum comune ianue in acqui 
sitionibus siue emptionibus fiendis per ipsum comune ianue de partibus et iurisditio- 
nibus dictorum ciuiuni et specialium personarum quantitates peccante infrascriptas 
uidelicet dicti syndici uaraginis nomine uniuersitalis et hominum uaraginis libra 
sexmilia sexcentas ianuinorum dicti syndici cellarum nomine uniuersitalis et hominum 
dicti loci cellarum libras duomilia quadringentas quadraginta ianuinorum et dicti 
syndici albigole nomine uniuersitalis et hominum dicti loci albi^olle libras mille 
oclingentas sexaginta ianuinorum (Ibid.).